giones in omni restent Scientia aut omnino incognitæ, aut nondum satis exploratæ. Eas vero omnes, qua licet, diligenti studio atque labore disquirere, perlustrare; in abditos rerum recessus, Natura Duce, penetrare; Opes inde undique conquisitas accumulare, congerere, & ad sublevandam vitæ mortalis imbecillitatem ac miseriam adhibere atque convertere; (id quod Antecessores vestri summa cum laude sua fecerunt, Vosque ipsi sedulo facitis) id demum humano ingenio, solertia, industriæ, benevolentia palmarium, ea vestra præcipua est laus. Suus autem Artique ipsi & vobis salvus constabit honos, si unicum appellem hodiernæ celebritatis Auctorem atque Patronum, Medicinæ omnis sanioris Conditorem Statoremque HARVEIUM: Plurimum enim vobis, ex vestra cum tanto Viro cognatione, & pretii & amplitudinis accrescere, testor illa ejus de revolvibili sanguinis cursu atque recurso præclara Reperta; Testor hanc, quam famæ ejus faventem adeste video, doctissimorum Hospitum frequentiam; Testor denique hos ipsos parietes, quibus ille decus & stabilitatem addidit, quos Ære suo amplificatos æternitati consecravit, qui
 laudibus

laudibus vicissim Ejus honestissimis in æternum resonabunt.

Bene quidem ac sapienter, Auditores, apud Romanos in more positum fuit atque institutum, ut Nobilis cujusque familiæ imagines in ipso Domus atrio collocatæ prostant; ea nimirum mente atque consilio, ut Virtus, domesticis commendata exemplis, tum majorem amorem excitaret sui, tum Posteritati etiam admoveret aciores quosdam aculeos ad imitandum. Nostrum est hodie, non ingenii, non eloquentiæ inceptum, sed Officii, sed Pietatis, Nobilissimæ Familiæ vestræ tanquam imagines ob oculos proponere: Neque sane verendum, ne commemoratio hæc quasi exprobratio aliqua haberi possit, cum apud Eos prolaturus sim, qui & alieno fulgore splendent, & suo; qui, etsi ab iis originem ducant, de quibus vel degenerare aliquatenus liceret, incolumi gloria, eorum tamen vestigia abunde implent, & laudes sibi traditas cumulate reponunt.

Atque ut inde dicendo proficiscamur, unde oritur Nobilitatis vestræ principium, Ecquis usquam

quam est in univēsa Medicorum Gente, quin Virum illum, cujus consiliis, sapientia, legibus hanc optime & constitutam & moratam esse Civitatem gloriamur, tanquam aliquem Medicinæ præsidem Deum, suspicere soleat ac venerari? Ecquis, qui sinceris Scientiæ Cognitionisque fontibus vel prima labra admovit, quin ex animo honoratum LINACRI nomen salutare gestiāt, & reviviscentium simul literarum auspicia sibi gratulari? Contemplemini enim animo, natum ante LINACRUM, sacra illa Doctrinæ omnis Lux quam aut prorsus jaceret extincta, aut, si crepuscula quædam, maligna illa atque incerta, & quasi sublustrem caliginem hinc inde spargeret. Recognoscite Ecclesiam adeo non, quod decuit, antiqua Sapientia venerabilem, ut ne erubesceret illa quidem Sapientiam omnino omnem nescire simul & contemnere. Academiam videtis adeo sui dissimilem, ut Athenas profecto aliquis ipsis in Athenis frustra quæfiverit. Pro Scientia philosophandi, quæ principatum ibi quendam jure suo obtinet, dominabantur Monstra visu fœda, Error, Ignorantia, & Somnus. Si quid in Medicina nostra certi esset & explorati, id omne a Græco quidem

quidem fonte deductum, at in arescentes Arabum rivulos dispertitum, non, nisi ex lutulentis eorum versionibus, cum nausea quadam tollendum erat atque hauriendum. Jacebat Ars, Vitæ humanæ Præses, horrida & inculta, & tanquam sordidissimus aliquis atque illiberalis quæstus, ad tabernas & Officinas amandabatur; nec cuiquam, Medicum se professuro, aliud datum erat negotii, nisi ut fieret bene & gnaviter impudens.

Quæ cum ita essent, an fortunam LINACRI miseram ac miserandam putem, eo quod domi non haberet unde disceret; an felicem eum potius prædicem, cui contigit ea foris didicisse, quæ possent & ipsum Patriæ, & Patriam terrarum Orbi commendare; cui contigit quicquid Florentia, quicquid Roma literarum aluit, (fuit autem tum temporis Italia Græcarum Artium plenissima) in Academiæ suæ sinum secum deportare, & inter suos auctiora atque uberiora depromere Transalpinæ eruditionis miracula? Si placuit de suo aliquod dare (dedit autem quam gravissima) venustus fuit, elegans, copiosus, ut nihil supra: Si Græcos vertere, fidus satis, sed

nec aridus Interpres; neque enim formam modo effigiemque adumbravit, sed succum ipsum sanguinemque transfudit, & spiritu quodam suo instinctos animavit. Tam singulari interea modestia fuit, ut scripta sua quaecunque non nisi timide & dubitanter, ac fere coactus prece emitteret; tam limato iudicio, ut, qui aliis abunde placuit, soli non placeret sibi; & quanti esset LINACRUS, Neminem nisi ipsum lateret.

Jam vero ex vita umbratili evocatus in solem atque pulverem, totum se atque intimum excusfit, & in communem vitæ commoditatem operam suam omnem & facultates strenue contulit. Cum uni Viro, summo merito suo, duplex simul demandaretur Provincia, ille utrique egregie satisfecit; nec prudentissimum Regem * poenituit unquam aut tali Magistro Filium erudiendum, aut Medico curandum se commisisse.

Sed, in hoc studiorum & gloriæ curriculo, nulla res magis Viro illi præstantissimo in votis fuit, quam ut Medicina suis se tandem fordibus & inhumanitate exueret, & se quoque dignam fingeret,

* HEN. VII.

habeatis impressa, atque etiam insculpta penitissime: Inter Eos, qui humaniores huc literas importaverint, Principem fuisse Medicum: Medicum Eum fuisse, qui & sinceram Latini sermonis integritatem, & quicquid est Atticæ elegantia in Britanniam, agrestem adhuc & inhumanam, transtulerit: Medicum Majores vestros & Philosophiam docuisse & Grammaticam; quarum altera utique ut recte sentiamus facit, altera ut id, quod recte sentimus, pure & polite eloquamur: Medicinam denique, una cum literis renatam, paribus auspiciis, sub eodem Auctore effloruisse, cum iisdem una jugiter excolendam, nec, nisi cum illis simul, unquam interituram.

Quod felix faustumque fuit huic Civitati, LINACRO jam statione mortali defuncto non defuit Successor, ad ipsius ille exemplar egregie compositus, alterum ille Medicinæ Lumen, Spes altera surgentis Reip. JOANNES CAIUS. Huic illa se in manum lubenter tradidit Amico, Tutori, Patri. Accepit ille, acceptam servaturus; & in hoc gravissimo munere explendo, omnia sua consilia, dicta, facta, mentem denique omnem animumque defixit. Fuit illi Viro admirabilis Natura, exquisita eruditio,

eruditio, in linguarum perceptione summa facilitas, magna rerum cognitio & comprehensio. Materiem idem suam variam ac multiplicem quam scienter explicuit, quam copiose, ornateque illustravit! Qualis fuerit & medendi Artifex, testis est gravis illa Anglis Hominibus, & vix Atheniensi ipsa mitior Pestilentia, cujus vi fere ineluctabili Ægrotantes intra paucas horas collabefacti conciderent, spiritumque extremum exhaurirent. Difficillimo hoc tempore, Unus ille potuit & morbi proprietatem dignoscere, & excogitare remedia; Ufuque illud HIPPOCRATICUM confirmavit, in febribus favendum esse semper Naturæ, contra haud impune nitendum.

Quin & illud etiam CAII laudibus apponendum esse jure video, quod ANATOMIAM, cui operam dederat apud ITALOS haud sane instrenuam, REALDO COLUMBO familiari usus, Socio laborum ac Contubernali ANDREA VESALIO, Princeps ille in hanc Regionem invexerit, Princeps hæc fundamenta jecerit rationalis Medicinæ, & ad Naturæ veritatem accommodatæ. Memorabile profecto inceptum, & vestra &

omnium prædicatione dignum maxime ! Quid enim vel illi, qui medicamentis, vel qui manu curat, prius antiquiusve esse debet, quam ut probe cognitum habeat, quibus ex principiis Corpora nostra sint ; quinam sit Partium positus, ordo, figura ; quo foedere, quo nexu inter se cohæreant, quibus commissuris conglutinentur ; & ut exinde, quantum potest, quid sit morbus, quid sanitas investiget ? Quid porro Philosopho dignius, quam Hominem ; quid Homine, quam seipsum contemplari ?

Talis cum hic fuerit, sumite Vos superbiam, quod totus esset vester ; quod de vobis totos dies atque noctes cogitaret, nec a vestris unquam commodis disjungi se pateretur. Quid enim ? An periclitabatur fama vestra, languescebat auctoritas ? Erexit eam, excitavit, in integrum restituit CAIUS. An inita sunt contra statum hujusce Civitatis Improborum consilia ? Causam Ille vestram constanter & animose peroravit ; licentiam involandi in aliena refrenavit ; effecitque ut Ars sua non nisi Artificum manibus contrectaretur.

Quonam